
OGGETTO: DETERMINAZIONE COMPENSO MEDIATORI PRIMO INCONTRO A SEGUITO

DELL’ENTRATA IN VIGORE DEL D.M. 150/2023.

IL SEGRETARIO GENERALE
In qualità di Responsabile dell’Organismo di mediazione della CCIAA

Con i poteri di cui al D.lgs. n.165/2001, all’art.35 dello Statuto e all’art.18 del Regolamento recante
la “disciplina dell’Ordinamento degli Uffici e dei servizi”, approvato dal Consiglio con delibera n.23
del 20/12/2011;
RICHIAMATA la delibera di Giunta n.36 del 5/5/2020 concernente la nomina della dott.ssa Lorella
Palladino quale Responsabile dell’Organismo ;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n.432 del 13.10.2023 concernente la struttura

organizzativa dell’Ente;

VISTO il D.lgs n.28/2010 e s.m. e il D.M. 150/2023 che ha abrogato il precedente D.M. 180/2010;

VISTA la nota prot. n. 36938 del 14/11/2023, con cui l'Unione Italiana delle Camere di Commercio

ha reso noto che in data 31 ottobre 2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.M. 150 del

24 ottobre 2023 che ha integrato la normativa in materia di mediazione civile e commerciale;

CONSIDERATO che tra le varie disposizioni previste vi è quella che riguarda la definizione degli

importi per le indennità e le spese del servizio per i quali Unioncamere ha predisposto una tabella

aggiornata sulla base dei criteri e delle tariffe contenute nel citato D.M.150/2023;

CONSIDERATO che la normativa citata stabilisce delle soglie di tariffazione minime e massime, a

seconda degli scaglioni di riferimento e gli importi riportati nella tabella sono stati calcolati in base

ad un valore medio tra i minimi e massimi delle tariffe stesse;

VISTO che la Camera di Commercio di Foggia, al fine di assicurare il corretto funzionamento del

servizio di mediazione, nelle more dell’adozione del nuovo regolamento da parte di Unioncamere,

con determinazione del Segretario Generale n. 487 del 20/11/2023, ha approvato la nuova tabella

proposta da Unioncamere, a seguito dell’entrata in vigore del D.M. 150/2023, in modo da sostituire

l’allegato A) al Regolamento dell’Organismo di mediazione contenente le indennità e le spese del

servizio di mediazione;

PRESO ATTO che queste tariffe devono intendersi provvisorie e dovranno essere confermate nel

nuovo regolamento di mediazione;

PRESO ATTO che è doveroso distinguere, ai sensi dell’art. 28 c. 5 e 8 del D.M. 150/2023, le spese di

avvio e di mediazione dovute al primo incontro relative alle procedure facoltative da quelle

obbligatorie per le quali è prevista una riduzione di un quinto rispetto alle prime;

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


CONSIDERATO che ai sensi del D.M. 150/2023 l’importo che ognuna delle parti dovrà

corrispondere per intraprendere una procedura di mediazione comprende le spese di avvio oltre

una parte delle spese di mediazione e secondo la tabella predisposta da Unioncamere va da un

minimo di €100,00/80,00 ad un massimo di €280,00/224,00 oltre Iva per le mediazioni

facoltative/obbligatorie ;

CONSIDERATO che il primo incontro dovrà avere una durata minima di due ore e che il mediatore

dovrà, dopo aver informato le parti circa gli aspetti, le modalità e gli effetti del procedimento di

mediazione disciplinato dalle vigenti disposizioni normative e dal Regolamento di mediazione

dell’Organismo, entrare nel merito della controversia per appurare che ci siano margini per un

accordo conciliativo;

CONSIDERATO che è necessario distinguere l’importo da corrispondere ai mediatori nelle

procedure facoltative da quelle obbligatorie e anche i casi in cui al primo incontro, essendo

presenti tutte le parti, il mediatore può entrare nel merito della controversia da quelli in cui,

mancando una delle parti invitate, non è possibile né prevedibile procedere oltre;

DETERMINA

di stabilire, per i mediatori che al primo incontro, accertata l’assenza anche di una sola parte, non

possano procedere oltre, un compenso pari ad €40,00, sia per le procedure di mediazione

facoltative sia per quelle obbligatorie;

di stabilire, inoltre, due distinti importi, per le procedure di mediazioni obbligatorie e per quelle

facoltative, secondo la tabella predisposta da Unioncamere, rispettando le tariffe stabilite dal D.M.

150/2023, per i mediatori che svolgono solo il primo incontro, con la presenza di tutte le parti

invitate, secondo lo schema qui di seguito riportato:

MEDIAZIONI OBBLIGATORIE

VALORE DELLA LITE SPESE DI AVVIO PER
CIASCUNA PARTE

SPESE DI
MEDIAZIONE PER
CIASCUNA PARTE

COMPENSO
MEDIATORE 1°
INCONTRO

Fino a €1000,00 €32,00 (+IVA) €48,00 (+IVA) €80,00 (+IVA)

Da €1000,00 a
€50.000,00

€60,00 (+IVA) €96,00 (+IVA) €156,00 (+IVA)

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


oltre €50.000,01
€88,00 (+IVA) €136,00 (+IVA) €224,00 (+IVA)

MEDIAZIONI FACOLTATIVE

VALORE DELLA LITE SPESE DI AVVIO PER
CIASCUNA PARTE

SPESE DI
MEDIAZIONE PER
CIASCUNA PARTE

COMPENSO
MEDIATORE 1°
INCONTRO

Fino a €1000,00 €40,00 (+IVA) €60,00 (+IVA) €100,00 (+IVA)

Da €1000,00 a
€50.000,00

€75,00 (+IVA) €120,00 (+IVA) €195,00 (+IVA)

oltre €50.000,01 €110,00 (+IVA) €170,00 (+IVA) €280,00 (+IVA)

di precisare fin da ora che queste tariffe potranno essere oggetto di revisione quando verrà
definito l’aggiornamento del Regolamento di mediazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
(dott.ssa Lorella Palladino)

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


 

DATI REGISTRAZIONE REPERTORIO

Descrizione PA: CCIAA_FOGGIA

Codice PA: cciaa_fg

Codice AOO: AE52FA7

Descrizione: DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE

Numero Repertorio: 2024000086

Data Repertorio: 28/02/2024 15:45:22

Oggetto:
DETERMINAZIONE COMPENSO MEDIATORI PRIMO INCONTRO A SEGUITO
DELL’ENTRATA IN VIGORE  DEL D.M. 150/2023.

ID Documento: GDOC4_D_11178951

Impronta:
20A71C23BE97C16FEA4FEB895CB653D90B0DEAB8EFF303D97F08CB9A3C017D
B2

Per visualizzare il provvedimento firmato fare click sulla graffetta degli allegati


